
A  TÖRTÉNETI TÁRGYAK JELENLEGI 
OKTATÁSA A  JO G Á S Z EGYETEMI 
ALAPKÉPZÉSBEN

A  történeti tárgyak  oktatása kapcsán az e lső  lé
nyeges kérdés, hogy a hazai jo g i karok tanrendjében 
m ilyen súllyal szerepelnek , ezek  között nagyjából 
azonosság  van-e, vagy szám ottevő  kü lönbség  fedez
hető-e fel. U gyanígy össze kell hason lítanunk  a szá
m onkérés m ódját, valam int a  tárgyak teljesítésével 
szerezhető  kredit pontok szám át. A z oktatás je len le 
gi helyzetének vizsgálata kapcsán nem  m ellőzhető 
még az egyes karokon használt tananyagok áttekin
tése sem.

A három  történeti tárgy  (E gyetem es állam - és 
jo g tö rtén e t; M ag y ar a lk o tm án y 2- és jo g tö rtén e t; 
Római jo g ) a hazai jo g á sz  szakok tanrendjében  azo
nos súllyal szerepel. O ktatási idejük m inden karon 
két télév , az e lm életi órák szám a heti kettő  és négy 
óra között váltakozik . ' am elyekhez a kari sajátossá
gok alapján általában gyakorlati foglakozások4 is 
kapcsolódnak. A  főko llég ium okhoz tartozó  gyakor
lati órák szám a karonként egy  é s  kettő  között vál
takozik. s a történeti tárgyakhoz is e sajátosságok 
alapján kapcsolódnak.

A  szám onkérések m ódja szintén jelentős hasonlósá
got mutat: az első félév kollokvium m al, a második 
pedig alapvizsgával zárul. A szerezhető kredit pontok 
különbözőek, de ezt ismét a  kari sajátosságok határoz
zák meg. A kreditek tárgyak közötti szétosztása ugya
nis karonként eltérő elvek szerint történt, de a történeti 
tárgyak m indenhol m egkapják azt a kredit értéket, 
am elyeket más alapvizsga tárgyak. É n e  garanciát 
jelentenek a képesítési követelm ények is. hiszen a jog- 
tudományi alapozó ism eretekre adandó kredit érté
keket külön m eghatározza.5 am elyeken belül csak a 
jogbölcseleti tárgyakkal kell osztozni. A z alapozó tár
gyakra a jogszabály  által m eghatározott 6 0 -9 0  kredit 
pontos keret azt je len ti, hogy a történeti tárgyakra kb. 
4 0  kredit ju t, vagyis a  három  történeti főtárgy m inde
gyikére 10-15 kredit. Ez m egfelelő hátteret nyújt a két 
féléves oktatáshoz és a gyakorlatok elhelyezéséhez. 
Ez azért is fontos, m ert a klasszikus jogászképzésénél 
az egy éves történeti-elm életi alapozás nélkülözhetet
len. A  kétciklusú képzés bevezetése éppen ezt töm é 
m eg, hiszen a je len leg i öt éves képzés változatlan tan
rendben történő m egosztása a tételes jog i tárgyakat két 
részre szakítaná. A z egy éves alapozás csak az öt éves, 
egy ciklusú képzésben képzelhető el. H a ezek a tár
gyak tényleg alapozó jellegűek, m int ahogy azt nem 
csak mi jogtörténészek, hanem  a tételes jo g o t oktató 
kollégák jó  része is tartja, nem kerülhetnek fel a 
m ásodik ciklusra, a képzés végére. E z az  elv persze 
nem  vonatkozik a jogi-igazgatási szakcsoporthoz tar
tozó szakok m inden részére. A z igazgatási szakok jól 
m űködtethetőek kétciklusú rendszerben is, hiszen az 
onnan kibocsátott hallgatókat is eltérő  feladatokra 
képezik.

Szabó István;

A  jogtörténeti tárgyak 
jelenlegi oktatása 
Magyarországon és annak 
jövőbeni alternatívái

A jo g tö rtén e t oktatásában  pezsgő életet m utat a 
tananyagok fo lyam atos m egúju lása is. A tételes jogo t 
ok ta tó  tárgyaknál a fo lyam atos jogszabály i változá
sok állandó  kényszerítő  erő t je len tenek  a tananyag 
m egújítására . Sok esetben el is m aradnak a jo g  válto
zásának tem pójátó l, és fo lyam atos kiegészítésekre 
szoru lnak  az írott tananyagok. A  történeti tárgyaknál 
ez  a kényszerű  nyom ás nincs m eg, m égis fo lyam ato
san m egú ju ló  tananyagokkal találkozunk.

A használt tankönyvek (jegyzetek) tárgyanként 
e ltérő  képet m utatnak. A z E gyetem es állam - és 
jo g tö r té n e t kö rében  karonkén t v á ltoza tos a fel
használt írott tananyag. E gyszerzős m unkák és a l
kotó közösségek  által készített tankönyvek  egyarán t 
használatosak . A z e lső  körbe tartozik  a szegedi karon 
használt, R uszoly József6 által írt, valam int a  pécsi 
karon használatos. K ajtár István7 által készített m un
ka. A  m ásod ik  csoportba  tartozók  közül a R ácz L a
jo s 8 és a H orváth Pál1’ által szerkesztett tankönyvek 
em lítésre  m éltóak.

A M ag y ar alko tm ány- és jog tö rténet körében a 
ho sszú  időn  k eresz tü l o rszág o san  h aszn á lt. 
C sizm adia  A ndor által szerkesztett, és a 90-es évek 
közepén  H orváth Pál és S tip ta  István által á tdo lgo 
zott m u n k á t" ’ m ára szin te teljes egészében  felválto t
ta a  M ezey Barna által szerkesztett két kötetes 
ta n k ö n y v ."  E z az új m unka struktúrájában is m egre
fo rm álta  a  M agyar alkotm ány- és jog tö rténet ok ta
tását. h iszen az alko tm ánytörténetet és a jog tö rténe te t 
két külön kötetben foglalta össze. A korábbi gyakor
lat szerin t az  e lső  télévben az  alkotinány és jo g tö r
ténetet párhuzam osan  oktattuk a rendi kor végéig , 
m ajd a m ásodik  félévben ugyan ilyen párhuzam ban a 
polgári kort. A z új tankönyv egyik  célja  azonban  az 
volt, hogy ez t a szerkezetet m egbontsa, és tem atika
ilag elkü lönü lve  egy  félév a lko tm ánytörténet és egy  
félév  jo g tö rtén e t szerepeljen  az oktatásban. B ár m eg
látásom  szerin t az állam - és jog tö rténet párhuzam os 
okta tásának  vannak előnyei, az új tankönyv á tvé
te lév e l cé lsze rű  az á lta la  követe tt s tru k tú rá t is 
átem elni az  oktatási rendbe, am elyet a karok  nagy 
része m ár m eg is tett. A M ezey-féle tankönyv m ellett 
a  jo g tö rténe ti anyagot lefedő önálló  m unkát Béli 
G áb o r k é s z íte t t12 P écsen , ille tő leg  S zeg ed en  a 
H om oki-N agy  M ária13, M iskolcon és D ebrecenben 
pedig a  S tip ta  Is tv án 14 által írt k iegészítő  tananyagot 
ok tatják  m ég. ___
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Róm ai jogbó l a legtöbb karon a F ö ld i-H am za szer
zőp áro s á lta l k ész íte tt tan k ö n y v e t h a sz n á ljá k .13 
Kivétel Szeged, ahol M olnár Im re és Jakab  É v a ,16 
illetőleg Pécs. ahol B enedek F eren c .17 valam int Bes- 
senyő A n d rás18 révén önálló  tananyagok haszná
latosak.

A  TÖRTÉNETI TÁRGYAK HELYE 
A Z  IGAZGATÁSI BSc KÉPZÉSBEN

A történeti tárgyaknak a B S c-szakok tantárgyi 
struktúrájában történő  elhelyezésekor, a jo g ász  szak
kal ö sszeh aso n lítv a , két a la p v e tő  e lté ré s t kell 
figyelem be venni. Az első, hogy a képzés időtartam a 
lényegesen rövidebb. tíz helyett csak  hat félév. B ár a 
jo g ász  képzés tíz félévéből az u to lsóban  új tárgyakat 
m ár nem  ok ta tnak , az  á lta láb an  a  záróv izsgára  
történő felkészítést szolgálja. A tény leges oktatási 
idő azonban így is kilenc félév. E nnek arányában  a 
történeti tárgyaknak is csökkenniük  kell. T ovábbi 
problém a azonban , hogy a röv idebb  idő tartam ú 
képzésben az alapozó tárgyakra arányaiban sem 
lehet annyi időt fordítani, m int az  ö t éves képzésben. 
A tételes jog i tárgyak aránya itt á lta lában  nagyobb. 
É ppen a jo g á sz  képzés k é tc ik lu sú v á  té te lén ek  
akadályainál em líte ttem , hogy a három  éves képzés
ben nem lehet olyan kiterjedt a lapozás, hiszen a 
tö rzsanyaghoz tartozó tárgyak  oktatását így a három  
éven belül nem  tudják befejezni.

Javít azonban a helyzeten  az. hogy az igazgatási 
B Sc-képzéseknek a tárgystruk túrája  is m ás, m int a 
jo g ász  alapképzésé, n incsenek benne négy-öt féléves 
tárgyak. A klasszikus jo g ászk ép zés nagy tantárgyi 
blokkjai (B üntető jog. Polgári jo g ) nem  szakíthatóak 
szét. Nem lehetséges az. hogy a büntető  anyagi jo g  a 
BSc, az eljárásjog  viszont az M S c-képzés része, 
vagy Polgári jo g o n  belül m ondjuk az  öröklési jo g  és 
a tu lajdon jo g  a BSc, a kötelm i jo g  viszont az M Sc 
része lesz. A z igazgatási képzések  viszont kisebb 
tantárgyi egységekből állnak, így nem  kizárt, hogy 
két féléves alapozó  tárgyakat ik tassunk be a BSc- 
képzésbe. Ezek szám a term észetesen  k isebb  lesz, 
m int a jo g ász  alapképzésben , hiszen a törzsanyag 
oktatását m ár az  e lső  évben m eg kell kezdeni.

T ek in tsü k  ak k o r át, hogy  ezen  e lv ek  szerin t 
m ilyen konkrét tárgyak ép íthe tők  be az egyes igaz
gatási B Sc-szakokba. Az e lm ú lt években  m ár a régi 
(a rendszerváltás előtt a lap íto tt) jog i karok  m inde
gyike indított fő iskolai szintű igazgatási szakokat. 
M ivel a jog i-igazgatási szakcsoportban  2006-tó l az 
összes igazgatási szak kétcik lusú  lesz, valószínű, 
hogy m indegyik kar fog az első  c ik lu st je len tő  BSc- 
képzést indítani. Ezekben, m int em líte ttem  jó l e lhe
lyezhetők a történeti tárgyak, term észetes azonban, 
hogy a szakok je llegébő l eredően  elsősorban  az 
alko tm ány- és közigazgatástörténetre  kell koncent
rálni. A Róm ai jo g  -  tekintettel arra, hogy a jo g ász  

..a lapképzésben  oktatott része nagyrészt m agánjog  -  a

hagyom ányos fo rm ában  nehezen illeszthető  be a 
közjogias igazgatási képzésbe. A jo g i term inológiák  
és alapvető  jo g e lv ek  oktatásával azonban ők is helyt 
kaphatnak a B Sc-képzésben.

A z O k ta tás i M in isz té riu m  álta l jó v áh ag y o tt 
képesítési követelm ényekben  a tö rténeti tárgyak a 
szakm ai tö rzsanyag  körében szerepelnek , m int szak
igazgatástörténet. A z a lapozó  tárgyak közé is be 
lehet azonban  építeni egy  félévnyi alko tm ánytör
ténetet. Ez azt je len ti, hogy az e lső  évben szerepelhet 
egy  két féléves tárgy , am i részben alko tm ánytör
ténet. részben  pedig  szakigazgatástörténet. Ennek 
pontos bontása nem  kard inális problém a. S zerepel
het m indkét fé lévben  egységes név  alatt alkotm ány- 
és közigazagtástörténetként. am ely  elsősorban  m a
g y ar a lko tm ány- és k özigazgatsá tö rténete t foglal 
m agában. Lehet eg y  félév tisz ta  alko tm ánytörténet, 
am it egy félév szak igazgatástö rténet követ.

A z egyes in tézm ények által benyújto tt szakindítási 
kérelm ek történeti tárgyakat e lté rő  arányban tartal
m aznak, am i persze függ a  szak je lleg é tő l is. Az igaz
gatásszervező B Sc-szak például két féléves m agyar 
alkotm ány- é s  közigazgatástörténet kötelező tárgyat 
tartalm az, am i m ellett m ég kötelezően választható 
tárgyként szerepel, m int két féléves proszem inárium , 
valam int ezeken túl egy féléves politikatörténeti tárgy 
is be van iktatva. A nem zetközi igazgatási szak 
keretében a m agyar és az egyetem es jog tö rténet egya
ránt helyet kapott. A  szakigazgatástörténeti m odul itt 
is szerepel a  szakm ai törzsanyag körében, am ely 
lehetővé teszi egy félév alko tm ánytörténet, illetőleg 
egy félév közigazgatástörténet beiktatását. Ezen túl 
azonban az eu ró p a  jog i m odulban is van történeti 
rész. am inek kapcsán nem  m ellőzhető  az európai 
alkotm ány, illetőleg in tegráció történet oktatása. Így 
ezen a szakon két történeti tárgy is beilleszthető  a tan
rendbe. A z igazságügyi szervező  szakon -  a szakmai 
törzsanyag körében -  a m agyar igazságszolgáltatás 
története értelem szerűen oktatandó  tárgy, am i e lé  egy 
félévnyi alkotm ánytörténeti oktatás kapcsolható.

A  TÖRTÉNETI TÁRGYAK HELYE 
A Z  IGAZGATÁSI MSc KÉPZÉSBEN

A B Sc-képzésben láthattuk, hogy a  történeti tár
gyak súlya nem  érte el azt az arányt, m int a jogász 
alapképzésben. E z viszont jelen ti azt is, hogy az M Sc- 
képzésben je len tősebb  m ennyiségű történeti tárgy 
kerülhet beiktatásra. Ennek funkciója azonban más 
lesz, m int az igazgatási B Sc-szakok, illetőleg a jogász  
szak első évében oktatott tárgyaknak. Elsősorban nem 
az alapfogalm akra kell a hangsúlyt fektetni, hanem  a 
törzsanyag által nyújtott ism eretek birtokában lévő 
hallgatóknak a jog i kultúrát m egalapozó és továbbfej
lesztő szerepkörrel kell azokat oktatni.

A z európai alko tm ánytörténet a  nem zetközi igaz
gatás körében a B Sc-képzésben is helyet érdem el, az 
M Sc keretében azonban a többi szaknál is indokolt az



oktatása. Ezzel összefüggésben je len tős súllyal kel
lene szerepelnie az összehasonlító  jo g  oktatásának, 
am elynek  körében  az  ö sszehason lító  alko tm ány- 
tö rtén e t, ille tő leg  az ö sszeh aso n lító  kö z ig az
gatástörténet kaphat helyet. Ezek tényleges óraszám át 
és szám onkérési form áit m inden szakon a belső sajá
tosságok alapján kell m eghatározni. M ivel a M Sc- 
szakok szakalapítási kérelm ei m ég csak előkészületi 
szakaszban vannak, az egyes tantervekről nem  lehet 
olyan részletesen beszám olni, m int a BSc-szakoknál.

Ö sszegzésként m egállapítható , hogy a történeti 
tárgyak a  jogászképzésben  a  funkció juknak  szánt 
alapozásához m egfelelő  súllyal szerepelnek, am elyet 
az óraszám uk, az általuk m egszerezhető  kreditek 
szám a és a szám onkérési m ódjuk is tükröz. A  képe-

Jegyzetek__________________________________________

1 A Széchenyi István Egyetem Jog- és Államtudományi 
_ Intézetében 2004. november 4-én elhangzott előadás anyaga 
: A tantárgy elnevezése a jogász szak képesítési követelménye

it meghatározó 54/2000 (IV, 13.) Komi. rendelet szerint Ma
gyar állam- és jogtörténet. A jogtörténész szakma azonban, 
amellyel magam is egyetértek, helyesebbnek tartja a Magyar 
alkotmány- és jogtörténet elnevezést. Az egyes karok minta
tantervében az elnevezések ezért eltérőek. A Miskolci Egyete
men és a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen a jogszabály
ban meghatározott elnevezést használják. Szegedi és az Eöt
vös Lóránd Tudományegyetemen ellenben az alkotmánytörté
netet. Pécsi Tudományegyetemen és a Debreceni Egyetemen 
pedig csak Magyar jogtörténet az elnevezés. Jelen munkában 
az általam helyesebbnek tartott alkotmánytörténet elnevezést 
fogom használni.

' Az elméleti órák száma az egyes karokon -  a kél félévben 
egységesen -  az alábbiak szerint alakul. Debreceni Egyelem: a 
Magyar alkotmány- és jogtörténet, valamint az Egyetemes 
állam- és jogtörténet heti három-három, a Római jog heti négy 
óra. Eötvös Lóránd Tudományegyetem: a Magyar alkotmány
éi jogtörténet heti kettő, az Egyetemes állam- és jogtörténet 
heti három, a Római jog heti négy óra. Káróli Gáspár 
Református Egyetem: a Magyar alkotmány- és jogtörténet, 
valamint az Egyetemes állam- és jogtörténet heti két-két óra. a 
Római jogról nem sikerült adatot szerezni. Miskolci Egyetem: 
a Magyar alkotmány- és jogtörténet, valamint az Egyetemes 
állam- és jogtörténet heti három-három, a Római jog heti négy 
óra. Pázmány Péter Katolikus Egyetem: a Magyar alkotmány- 
és jogtörténet, valamint az Egyetemes állam- és jogtörténet heti 
három-három, a Római jog heti négy óra. Pécsi 
Tudományegyetem: a Magyar alkotmány- és jogtörténet, 
valamint az Egyetemes állam- és jogtörténet heti 
három-három, a Római jog heti négy óra. Széchenyi István 
Egyetem (Győr): a Magyar alkotmány- és jogtörténet, valamint 
az Egyetemes állam- és jogtörténet heti két-két. a Római jog 
heti három óra. Szegedi Tudományegyelem: a Magyar alkot
mány- és jogtörténet, az Egyetemes állam- és jogtörténet, 
valamint a Római jog egyaránt heti három-három óra.

4 A gyakorlati foglakozások az egyes karokon -  a két félévben 
egységesen -  az alábbiak szerint alakulnak. Debreceni Egye
tem: Jogtörténet gyakorlat (a magyar és egyetemes jogtörténet 
összevonva) heti egy óra. Római jog gyakorlat heti egy óra. 
Eötvös Lóránd Tudományegyetem: Magyar alkotmány- és jog
történet heti két óra gyakorlat. Egyetemes állam- és jogtörté
net heti két óra alternatív tárgy. Római jogból nincs szeminá
riumi foglakozás. Károli Gáspár Református Egyetem: Ma
gyar alkotmány- és jogtörténetből, valamint Egyetemes állam- 
és jogtörténetből egyaránt heti két-két óra külön álló gyakor
lat van, a Római jogról nem sikerült adatot szerezni. Miskolci 
Egyetem: Jogtörténet gyakorlat (a magyar és egyetemes jog-

sítési követelm ények  reform jánál arra  kell tö reked
nünk, hogy ezt a  struk túrát az új követelm ényrend
szerbe is á tépítsük.

A z igazgatási B Sc-képzésnél tudom ásul kell venni, 
hogy a történeti tárgyak súlya -  a jo g ász  alapképzés
hez v iszonyítva -  ném ileg  csökken. Szerepük  azon
ban így sem  válik m ásodlagossá, szakonként legalább 
egy, de egyes esetekben két történeti tárgy  is beépít
hető a képzésbe, és a  jog i term inológiák  oktatásával a 
róm ai jogászok  is helyet kaphatnak abban.

A z igazgatási M Sc-képzésben  a tö rténeti tárgyak 
súlya ism ét je len tő ssé  válhat. Funkció juk  azonban 
m egváltozik , az  a lapozás helyett a jo g i kultúrát m eg
alapozó  é s  továbbfejlesztő  szerepkörrel kell azokat 
oktatni.

történet összevonva) heti két óra. Római jog gyakorlat heti két 
óra. Pázmány Péter Katolikus Egyetem: Jogtörténet gyakorlat 
(a magyar és egyetemes jogtörténet összevonva) heti két óra. 
Római jog gyakorlat heti egy óra. Pécsi Tudományegyetem: a 
tanrend kevesebb gyakorlati órát tartalmaz, s a jogtörténethez 
és a római joghoz sem kapcsolódik nevesített szemináriumi 
foglakozás. A választható tárgyak nagyobb számával azonban 
pótolják ezt. amely a jogtörténet körében is lehetővé teszi a 
megfelelő szemináriumi foglakozásokat. Széchenyi István 
Egyetem (Győr): Magyar alkotmány- és jogtörténetből, vala
mint Egyetemes állam- és jogtörténetből heti cgy-egy óra gya
korlat. Római jogból nincs szemináriumi foglakozás. Szegedi 
Tudományegyetem: Magyar alkotmány- és jogtörténetből, va
lamint Egyetemes állam- és jogtörténetből az első félévben he
ti egy óra összevont gyakorlat, a második félévben mindkét 
tárgyhoz heti egy-cgy óra gyakorlat van rendelve. Római jog
ból mindkét félévben heti cgy-egy óra gyakorlat van.

’ 77/2002. (IV. 13.) Komi. rendelet 5. melléklet
6 Ruszoly József: Európa jogtörténete (Püski Kiadó 1997.); 

Ruszoly József: Európa alkotmánytörténete (Püski Kiadó 
2005.)
Kajtár István: Egyetemes állam- és jogtörténet l-ll. (Dialóg 
Canipus Kiadó 1999.)

s Egyetemes állam- és jogtörténet Ókor-Feudális kor (szerk: Rácz 
Lajos) (HVG-Orac Bp. 1998.); Egyetemes állam- és jogtörténet 
Polgári kor (szerk: Rácz Lajos) (HVG-Orac Bp. 20020

9 Egyetemes állam- és jogtörténet l-II. (szerk: Horváth Pál) 
(Nemzeti Tankönyvkiadó Bp. 1999.)

1,1 Magyar állam- és jogtörténet (szerk: Csizmadia Andor) 
(Nemzeti Tankönyvkiadó Bp. 1995.)

"  Magyar alkotmánytörténet (5. átd. jav. kiad (szerk: Mezey 
Barna)] Osiris Kiadó Bp. 2003.; Magyar jogtörténet [3. jav.

 ̂kiad (szerk: Mezey Barna)] (Osiris Kiadó Bp. 2003.)
12 Béli Gábor: Magyar jogtörténet (A tradicionális jog) (Dialóg 

Campus Kiadó 1999.)
13 Homoki-Nagy Mária: A magyar magánjog történetének vázla

ta 1848-ig. (Szeged 2001.)
14 Stipta István: A magyar bírósági rendszer története (2. átdol

gozott kiadás) (University Press. Debrecen 2000.)
15 FöldiAndrás-Hamza Gábor: A római jog története és institú

ciói (9. bővített és átdolgozott kiadás) (Nemzeti Tankönyv- 
kiadó Bp. 2004.)

16 Molnár Imre-Jakab Éva: Római Jog (3. átdolgozott kiadás) 
(Leges Kiadó Szeged 2004.); Molnár Imre: A római magánjog 
(Szeged 1994.)

17 Benedek Ferenc: Római magánjog. Dologi és kötelmi jog 
(Pécs 1995.)

Is Bessenyő András: Római magánjog. A Római magánjog az 
európai jogi gondolkodás történetében. (3. jav. bővített kiadás) 
(Dialóg Campus Kiadó 2003.)
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